C'est pourquoi, aux yeux des sages, il est clair que par ces signes universels, à savoir : *omnia*, *universa*, *cuncta*, et les autres signes qui se trouvent dans les divines Écritures ne sont pas compris <ensemble> les êtres bons et les mauvais, les purs et les impurs, les transitoires et les permanents; surtout du fait qu'ils sont tout à fait opposés (*adversa*) et contraires, et qu'ils ne peuvent réellement (*simpliciter*) provenir d'une seule cause. [...] Il s'ensuit donc qu'il y a un autre principe, celui du mal, qui est l'origine et cause de toute iniquité, impureté, et infidélité, et même de toutes les ténèbres; autrement le vrai Dieu lui-même, qui est très fidèle, justice suprême, pureté limpide, serait tout à fait cause et principe de tout mal, et tous les opposés (*adversa*) et les contraires émaneraient tout à fait du Seigneur lui-même : ce qui est très vain et stupide de penser¹⁹.

Domenicano S. Sabina, Roma 1939. Il existe aussi une traduction française et une réédition de Christine Thouzellier : ANONYME, *Livre des deux principes (Liber de duobus principiis)*, (coll. « Sources chrétiennes », 198) éd. et trad. Christine THOUZELLIER, Éditions du Cerf, Paris 1973.

¹⁷ Cf. DONDAINE, *Un traité néo-Manichéen du XIII^e siècle*, p. 64-78.

¹⁸ J. JOLIVET, « Logique cathare : la scission de l'universel », dans E.P. BOSS (éd.), *Mediaeval Semantics and Metaphysics, studies dedicated to L.M. de Rijk*, (coll. « Artistarium », Supplementa, 2) Ingenium Publishers, Nijmegen 1985, p. 143-160.

¹⁹ Anonyme, *Livre des deux principes*, Rub. 39, trad. et éd. C. THOUZELLIER, p. 294-297 : « Quare apud sapientes manifestum est quod per hec signa universalialia, scilicet 'omnia' et 'universa' et 'cuncta' et alia signa que in divinis scripturis reperiuntur non comprehenduntur bona et mala, munda et poluta, transitoria et permanentia; et maxime cum sint adversa penitus et contraria, nec ab una causa simpliciter esse possint. Sequitur autem adhuc quod sit aliud principium mali, quod caput et causa est omnis, pollutionis et infidelitatis, et etiam omnium tenebrarum; alioquin ipse deus verus, qui fidelissimus est et iustitia summa et munditia pura, esset penitus causa et principium omnis mali, et omnia adversa atque contraria ab ipso domino penitus emanarent : quod vanissimum est et stultum opinari. »

Selon Jolivet, cette restriction provoque une scission réelle des universaux, «de la même scission qui affecte les signes universels qui leur sont accolés. Le mot *omnia*, qui pris substantivement les contient tous, n'a pas pour référent la totalité de ce qui existe, ou ne suppose pas pour elle: ce référent se répartit en deux domaines antagonistes, imparticipables l'un par l'autre»²⁰. Bref, la scission des termes universels implique une scission *réelle* des champs référentiels auxquels renvoient ces termes et donc justifie à la fois l'existence réelle du mal et la nécessité pour celui-ci d'avoir un principe propre.

Ce pourrait être notamment pour combattre ce type de logiques dualistes que Philippe (ca. 1160-1236), Chancelier de l'Université de Paris, aurait confectionné sa théorie des transcendants²¹. Dans sa *Summa de bono* (1225-1228), Philippe considère que le bien est parmi les concepts les plus communs (*communissima*), dont il limite le nombre à quatre : l'étant, l'un, le vrai et le bien²². Pour Philippe, le bien et l'étant sont convertibles, parce que chaque chose qui est (étant) est bonne. Cette relation de convertibilité opère entre les quatre transcendants. Ainsi, l'étant, l'un, le vrai et le bien ont le même champ de référence, qui est maximale universel, bien qu'ils diffèrent conceptuellement. C'est clairement ce que le Chancelier affirme dans le passage suivant, où son propos porte directement sur le rapport entre le bien et l'étant :

Le fait que le bien et l'étant soient convertibles n'empêche pas que <le bien> ne soit caractérisé au moyen de l'étant, parce que, bien qu'ils soient convertibles quant au contenu et à l'extension des supposés <c'est-à-dire des sujets réels dont ils sont prédicables>, cependant le bien surpasse l'étant en raison <c'est-à-dire conceptuellement>, en ce sens que <le bien> est <l'étant> non divisé de la fin ou de l'acte, qui est dit 'complément' <ou 'achèvement'>²³.

En somme, selon Philippe, tout ce qui est, est bon, est vrai, est un : les notions transcendantales couvrent la totalité de l'être et, du coup, elles détiennent une universalité qui ne connaît pas de restriction. Le fait de déterminer le bien comme

²⁰ JOLIVET, « Logique cathare : la scission de l'universel », p. 146-147.

²¹ Cf. H. POUILLON, « Le premier traité des propriétés transcendantales », *Revue néoscholastique de philosophie*, 42 (1939) 40-77.

²² « Communissima autem haec sunt : ens, unum, verum, bonum ». Philippe le Chancelier, *Summa de bono*, Prologue, q. 1, éd. N. WICKI (coll. « Corpus Philosophorum Medii Aevi », Opera Philosophica Mediae Aetatis Selecta, 2), Editiones Francke, Bernae 1985, p. 4.

²³ Notre traduction. Cf. Philippe le Chancelier, *Summa de bono*, Prologue, q. 1, éd. WICKI, p. 8, l. 60-63 : « Bonum et ens converti non impedit quin notificetur per ens, quia licet convertantur quantum ad continentiam et ambitum suppositorum, bonum tamen habundat ratione super ens, scilicet per hoc quod est indivisum a fine vel actu, qui dicitur complementum ».

concomitant nécessaire de l'étant exclut la possibilité d'un étant qui ne soit pas bon, ce qui empêche la scission posée par le *Livre des deux principes*, puisqu'en vertu de ce qu'il y a de plus fondamental, à savoir la règle de convertibilité des transcendants, l'accès du mal à l'existence devient radicalement impossible.

Du point de vue de la signification, les notions transcendantales semblent indéfinissables, pour cette raison qu'elles n'ont ni genre ni différence spécifique, pas plus qu'elles ne sont elles-mêmes des genres²⁴. Pourtant, Philippe en offre des caractérisations, en prenant l'un (*unum*) comme point de départ définitionnel²⁵, et il les expose suivant un ordre de complexité croissante. De l'étant, le Chancelier ne donne pas de définition - sans doute qu'il va de soi pour lui que l'étant signifie la simple idée de ce qui est; de l'un, il dit qu'il est l'étant indivis²⁶; du vrai, qu'il est indivision de l'être et de ce qui est²⁷; finalement, du bien, qu'il est ce qui a indivision d'acte par rapport à la puissance, absolument ou d'une certaine façon²⁸.

²⁴ Cette idée provient d'Aristote, *Métaphysique*, B, 3, 998b17-28. Sur ce point, voir J.A. AERTSEN, *Medieval philosophy and the Transcendentals: the case of Thomas Aquinas*, (coll. « Studien und Texte zur Geschichte des Mittelalters », 52) Brill, Leiden, New York et Köln 1996, p. 31.

²⁵ Cf. Philippe le Chancelier, *Summa de bono*, Prologue, q. 1, éd. WICKI, p. 8, l. 78-79 : « ... per hunc enim modum oportet prima determinari ut unum ».

²⁶ Cf. Philippe le Chancelier, *Summa de bono*, Prologue, q. 1, éd. WICKI, p. 7, l. 30-33 : « Et ita non diffiniatur <bonum> per ens et aliquam positionem superadditam, sicut nec unum cum dicitur unum est ens indivisum; 'indivisum' enim ponit ens et privat ab ente divisionem ». Cf. Aristote, *Metaphysica*, X, 3, 1054a22-23, trad. Anonyme 'Media', éd. G. VUILLEMIN-DIEM (coll. « Aristoteles Latinus », 25, 2), Brill, Leiden 1976, p. 190 : « nam aut divisum aut divisibile plurale quid dicitur, indivisibile vero aut non divisum unum ».

²⁷ Cf. Philippe le Chancelier, *Summa de bono*, Prologue, q. 2, éd. WICKI, p. 10, l. 34-35 : « Veritas est indivisio esse et eius quod est ».

²⁸ Cf. Philippe le Chancelier, *Summa de bono*, éd. WICKI, p. 6 : « Item, alia extrahitur ab Aristotele et aliis philosophis : 'Bonum est habens indivisionem actus a potentia simpliciter vel quodam modo' ». Les sources dont, comme l'écrit Philippe, « on extrait » cette définition semblent être Aristote et Avicenne : cf. POUILLON, « Le premier traité des propriétés transcendantales », p. 45. Pour une archéologie de cette définition, cf. Albert le Grand, *De Bono* (coll. « Alberti Magni Opera omnia », dir. B. GEYER, Institutum Alberti Magni Coloniense, 38), éd. W. KÜBEL, Aschendorff, Münster 1951, p. 5 : « in IV Primae philosophiae Avicennae II capitulo inveniuntur ista verba, quod 'bonum in omni re non est nisi ipsam esse in effectu', et 'quod est in effectu, inquantum est, sic est bonum'. In *Metaphysica* autem Aristotelis in IX libro inveniuntur ista verba : 'Necesse est, ut alterum contrariorum sit bonum, potentia vero similiter aut neutrum; ergo actus est melior; et necesse est etiam in rebus malis, ut actus et complementum sit peius potentia'. Et ex istis duobus locis volunt quidam trahere hanc diffinitionem, quod 'bonum est indivisio actus a potentia' ». Albert avait lui-même antérieurement attribué cette définition à Avicenne, *ibid.*, p. 1. Voici le texte aristotélicien : Aristote, *Metaphysica*, IX, 9, 1051a13 et suivantes, trad. Anonyme ou 'Media', éd. VUILLEMIN-DIEM, p. 180-181 : « contraria vero impossibile est

En appliquant les *communissima* au problème du mal, Philippe reprend surtout cette dernière caractérisation du bien comme indivision de la puissance et de l'acte. Ce faisant, il apporte des précisions importantes à la conception traditionnelle du mal comme privation. Le Chancelier conçoit le mal comme un possible et, selon lui, l'opposition entre le bien et le mal n'est pas la même que celle entre l'étant et le non-étant :

Il faut remarquer que le mal reste un possible. Par conséquent, il n'est pas dit indifféremment de chaque chose <c'est-à-dire que ce qui est un mal pour une chose ne l'est pas forcément pour une autre>. De là vient que l'opposition du bien et du mal n'est pas la même que celle de l'étant et du non-étant, mais la première est selon la privation, la seconde selon la contradiction; on reviendra sur cela après. Cependant le mal implique le non-être dans ce qui est mauvais, mais non entièrement. Et cela est à cause de ceci : le mal implique un défaut d'ordonnement essentiel à une cause, à savoir à la <cause> finale²⁹.

Le rapport d'opposition entre le bien et le mal est différent de celui entre l'étant et le non-étant, à cause de la distinction des notions. Selon Philippe, la notion de bien est liée à la notion de cause finale, le bien équivaut à la fin, et puisque

simul existere (ut sanum esse et laborare), quare necesse horum alterum esse bonum, posse vero similiter utrumque aut neutrum; actus vero melior »; ainsi que celui d'Avicenne, *Liber de philosophia prima siue de scientia divina*, IV, 2, éd. S. VAN RIET (coll. « Avicenna Latinus »), Peeters Brill; Louvain Leiden 1977-1983, p. 212 : « Item effectus prior est potentia perfectione et fine. Potentia enim est imperfectio et effectus est perfectio, et bonum in omni re non est nisi ipsam esse in effectus; ubi autem fuerit malum, ibi est aliquid in potentia aliquo modo ». On trouve une variante ou plutôt un autre développement dans l'Anonyme, *Lectio cum questionibus* (connue aussi comme le *Commentaire de Naples* édité dans Martin J. TRACEY, « An early 13th Century Commentary on Aristotle's Nicomachean Ethics I, 4-10 : The *Lectio cum Questionibus* of an Arts-Master at Paris in MS Napoli, Biblioteca Nazionale, VIII G8, ff. 4r-9v », *Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale*, 17 (2006) 23-69), p. 31, l. 122-123 : « perfectio nichil aliud est nisi delectatio coniunctionis potentie cum suo actu ». Le Pseudo-Peckham aussi tient compte de cette définition du bien : cf. Pseudo-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Lectio 1, q. 2; F f. 3vb, O f. 4ra : « Ad ultimum dicendum quod bonum comparatur ad potentiam in triplici genere. Comparatur enim ad potentiam sicut forma, et perficit potentiam per sui unionem et hoc mediante operatione, et sic datur hec diffinitio : 'Bonum est indiuisio actus a potentia' ».

²⁹ Notre traduction. Cf. Philippe le Chancelier, *Summa de bono*, q. 6, éd. WICKI, p. 23 : « Advertendum est quod malum relinquit possibile. Unde non dicitur de unoquoque indifferenter. Unde non est talis oppositio boni et mali qualis est entis et non entis, sed hec secundum privationem, illa secundum contradictionem, et de hoc dicitur postea. Et tamen malum ponit non esse in eo quod malum, non tamen omnino. Et hoc est propter hoc quod malum ponit defectum essentialis ordinationis ad unam causam, scilicet ad finalem ».

la finalité de toute puissance est de parvenir à l'acte auquel elle est essentiellement ordonnée, le mal désigne alors la non-actualisation d'une puissance, c'est-à-dire le fait qu'une puissance ne passe pas à son actualité, comme elle le devrait, mais reste le possible qu'elle est. Si l'on veut parler rigoureusement, suivant Philippe, il faudra dire non pas que le mal est une privation d'être, purement et simplement, mais plutôt qu'il est une privation d'acte, une privation de la perfection de l'être. Est un mal l'étant qui demeure une potentialité non achevée, un possible non réalisé, à cause d'un défaut qui affecte son ordonnancement essentiel à la perfection ontologique qu'il est censé atteindre. On pourrait se demander alors si la règle de convertibilité devrait être nuancée en conséquence, de la manière suivante : tout ce qui est, est bon, dans la mesure où il atteint la perfection ontologique qui lui est essentiellement due; mais une telle nuance ne trouve pas place dans la doctrine du Chancelier.

1. 3. *Le point de vue logique*

Par ailleurs, Philippe pose une distinction entre deux points de vue, ontologique et logique, lorsqu'il est question de savoir si le mal est un genre. Examinons le passage suivant, pris de la réponse :

Il n'y a pas deux principes; et à ce que le bien et le mal sont dits deux genres, je réponds que le mal d'une manière est genre, d'une autre manière non. En effet, si on appelle « genre » l'essence dite relativement à ce qu'est <une chose>, le mal n'est pas de soi un genre, parce que de soi il n'a pas d'essence selon Denys; mais si on appelle le mal « genre », parce qu'il est premier selon la raison de la prédication dans sa coordination au mode selon lequel la privation est dite le principe par lequel un changement se produit à partir de l'opposé de la forme, alors on dira que le mal est un genre. Par exemple, ce qui est injuste est vicieux, ce qui est vicieux est un mal. Or, bien qu'il ait quelque chose avant lui, le mal <n'a> cependant aucune privation <avant lui>; d'où il sera dit le genre de toutes les privations. Mais cela ne contraint pas à poser deux principes³⁰.